APROvOU E EU PROMULgO A SEgUINTE LEI: 

“Dispõe sobre autorização para abertura de 
crédito adicional suplementar e dá outras 
providências.” 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder 
abertura de um crédito adicional suplementar na importância de R$ 31.000,00 (trinta e um mil 
reais) destinados a suplementação das seguintes dotações abaixo discriminadas, consignadas no 
orçamento da despesa vigente para o corrente exercício, a saber: 

02. PREFEITURA MUNICIPAL 
02.02. Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

[...]

APROvOU E EU PROMULgO A SEgUINTE LEI: 

“Dispõe sobre autorização para abertura 
de crédito adicional especial e dá outras 
providências.” 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder abertura 

de crédito adicional especial na importância de R$ 38.173,89 (trinta e oito mil cento e 
setenta e três reais e oitenta e nove centavos) destinados a execução financeira do saldo do 
exercício anterior (2015) vinculado ao bloco de recursos “vigilância em saúde”, nas 
seguintes classificações orçamentárias: 

02. PREFEITURA MUNICIPAL 
02.08. Secretaria Municipal de Saúde

[...]

“Concede abono aos servidores públicos 
municipais ativos, inativos e pensionistas e 
dá outras providências.” 

Art. 1º - Fica assegurado aos servidores públicos municipais ativos, 

inativos e pensionistas, abono temporário no valor de R$ 115,00 (cento e quinze reais), a vigorar 
a partir de 1º de janeiro de 2.016 a 31 de dezembro de 2.016. 

§ 1º - O abono previsto no artigo 1º desta Lei, não se incorporarão aos 
salários e vencimentos para todos os efeitos de direito e serão devidos até a data respectiva.